DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO

Ano 4 | Edição 510 | 31 de janeiro de 2023 | De acordo com a Lei nº 888/2020 | www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br

Página 1 de 6

 EDITAL DA PUBLICAÇÃO ANUAL DOS VALORES DOS SUBSÍDIOS DE AGENTES POLÍTICOS E DAS
REMUNERAÇÕES DE EMPREGOS PÚBLICOS DO PODER EXECUTIVO DE ESPÍRITO SANTO DO TURVO – SP.

A Prefeitura Municipal de Espírito Santo do Turvo, Estado de São Paulo, atendendo ao disposto do artigo
39°, parágrafo 6°, da Constituição Federal e artigo 1°, inciso XXVI, das instruções 02/2008 do Egrégio
Tribunal de Contas do Estado de São Paulo (TC-A-40.728/026/07), torna público os valores das
remunerações e dos subsídios do Poder Executivo de Espírito Santo do Turvo vigente no exercício de
2022:

Item EMPREGO PÚBLICO- REGIDO PELA CLT  Ref Valor/R$

 Cargos Permanentes

01 Nada consta A-01 952,28
02 Nada Consta B-01 971,10

03 Nada Consta C-01 1.265,66

04 Técnico de Farmácia, Técnico Agrícola,
Pedreiro/Manutenção de Prédio Público, Vigilante, Agente
de Serviços Gerais Feminino, Agente de Serviços Gerais
Masculino, Zelador Prédio Público, Agente Serviços
Escolares, Assistente de Fiscalização, Agente de
Organização Escolar, Assistente Administrativo, Agente de
Vigilância Sanitária Monitor de Fanfarra,
Frentista/Lubrificador e Monitor de Música, Coveiro

D-01 1.273,77

05 Oficial de Cozinha e Merenda,  D1-01 1.378,30

06 Auxiliar de Saúde Bucal, Eletrecista Predial, Fiscal de
Tributos/Lançador, Assistente de Contabilidade

E-01 1.535,73

07 Assistente Esportivo, Auxiliar de Enfermagem, Operador de
Trator

E2-01 1.680,00

PODER EXECUTIVO

EDITAIS

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO

Ano 4 | Edição 510 | 31 de janeiro de 2023 | De acordo com a Lei nº 888/2020 | www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br

Página 2 de 6

08 Agente Comunitário de Saúde, Agente de Endemias de
Saúde

E1-01* 2.424,00

09 Motorista, Condutor Socorrista  F-01 1.837,42

10 Operador de Máquina Pesada G-01 1.988,88

11 Fonoaudióloga, Farmacêutica, Técnico em Edificações,
Orientador de Esportes e Encarregado de Cozinha Piloto,
Analista em Tecnologia da Informação

H-01 2.197,45

12 Nutricionista, Fisioterapeuta I-01 2.649,36

13  J-01 2.815,71

14 Assistente Social, Psicóloga, Médico Veterinário,
Farmacêutico.

K-01 3.185,68

15 Cirurgião Dentista UBS, Engenheiro Civil, Engenheiro
Agrônomo, Médico Psiquiatra, Médico Ginecologista,
Médico Pediatra, Médico Clínico Geral e Enfermeiro.

L-01 3.825,05

16 Procurador Jurídico, Contador M-01 5,159,66
17 Nada Consta N-01 5.655,03

18 Nada Consta O-01 5.962,92

19 Nada Consta P-01 6.308,05

20 Cirurgião Dentista PSF  Q-01 8.283,27
21 Nada Consta R-01 9.939,42

22 Nada Consta S-01 11.593,10

23 Médico do PSF T-01 12.780,27

 Cargos Comissionados
24 Diretor Municipal de Administração e Diretor Municipal de

Recursos Humanos, Assessor de Comunicação
Diretor Municipal de Obras e Serviços Rurais, Diretor
Municipal de Serviços Urbanos, Diretor Municipal da
Defesa Civil, Diretor Municipal Para Expansão e
Diversidade Cultural, Diretor Municipal de Licitação,
Diretor Municipal de Tributos, Diretor Municipal de
Transporte.

K-01 3.185,68

25 Chefe de Gabinete M-01 5.159,66

 Agente Político

26 Secretários Municipais Subsídio 4.708,14

27 Vice-Prefeito Subsídio 4.708,14

28 Prefeito Municipal Subsídio 12.780,27

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO

Ano 4 | Edição 510 | 31 de janeiro de 2023 | De acordo com a Lei nº 888/2020 | www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br

Página 3 de 6

EDITAL DA PUBLICAÇÃO ANUAL DOS VALORES DOS SUBSÍDIOS DE AGENTES POLÍTICOS E DAS

REMUNERAÇÕES DE EMPREGOS PÚBLICOS DO PODER EXECUTIVO DE ESPÍRITO SANTO DO TURVO – SP.

REMUNERAÇÃO MAGISTÉRIO

TABELA DE PROGRESSÃO FUNCIONAL DA CLASSE DE DOCENTE
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I (PEB I) – NO ENSINO FUNDAMENTAL
Jornada semanal: 30 (trinta) horas; LEI N° 343/2022 – ANEXO III

Emprego Formação Jorn. Faixa ADM
PEB I- EF Médio 30h 1 2.491,67

PEB I- EF Graduação 30h 2 2.815,33

PEB I- EF Pós-grad. 30h 3 2.956,09

PEB I- EF Mestrado 30h 4 3.399,52

PEB I- EF Doutorado 30h 5 4.079,42

TABELA DE PROGRESSÃO FUNCIONAL DA CLASSE DE DOCENTE
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I (PEB I) – NA EDUCAÇÃO INFANTIL
Jornada semanal: 25 (vinte e cinco) horas; LEI N° 343/2022 – ANEXO IV

Emprego Formação Jorn. Faixa ADM

PEB I- EI Médio 25h 1 2.076,21

PEB I- EI Graduação 25h 2 2.346,11

PEB I- EI Pós-grad. 25h 3 2.463,86

PEB I- EI Mestrado 25h 4 2.832,92

PEB I- EI Doutorado 25h 5 3.399,52

TABELA DE PROGRESSÃO FUNCIONAL DA CLASSE DE DOCENTE – PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II
(PEB II)
Jornada semanal: inicial de 20 (vinte) e completa de 30 (trinta) horas;
LEI 343/2022 – ANEXO V

Emprego Formação Jorn. Faixa ADM
PEB II Graduação 20h 2 1.876,02

PEB II Pós-grad. 20h 3 1.969,02

PEB II Mestrado 20h 4 2.265,29

PEB II Doutorado 20h 5 2.718,33

Emprego Formação Jorn. Faixa ADM

PEB II Graduação 30h 2 2.814,02

PEB II Pós-grad. 30h 3 2.954,72

PEB II Mestrado 30h 4 3.397,93
PEB II Doutorado 30h 5 4.077,50

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO

Ano 4 | Edição 510 | 31 de janeiro de 2023 | De acordo com a Lei nº 888/2020 | www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br

Página 4 de 6

TABELA DE PROGRESSÃO FUNCIONAL DA CLASSE DE DOCENTE – AUXILIAR DOCENTE – LEI 343/2022 –
ANEXO VI
Jornada semanal: 40h (quarenta) horas;
Emprego Formação Jorn. Faixa ADM

Aux.Doc. Médio 40h 1 2.077,03

Aux.Doc. Graduação 40h 2 2.347,06

Aux.Doc. Pós-grad. 40h 3 2.464,40
Aux.Doc. Mestrado 40h 4 2.834,05

Aux.Doc. Doutorado 40h 5 3.400,85

TABELA DE PROGRESSÃO FUNCIONAL DA CLASSE DE SUPORTE PEDAGÓGICO – ANEXO VII – LEI 343/2022
– COORDENADOR PEDAGÓGICO
Jornada semanal: 40 (quarenta) horas;

Emprego Formação Jorn. Faixa ADM

Coord. Ped. Graduação 40h 2 3.752,02

Coord. Ped. Pós-grad. 40h 3 3.939,62

Coord. Ped. Mestrado 40h 4 4.530,56

Coord. Ped. Doutorado 40h 5 5.435,21

TABELA DE PROGRESSÃO FUNCIONAL DA CLASSE DE SUPORTE PEDAGÓGICO – ANEXO VIII – LEI 343/2022
– DIRETOR DE ESCOLA
Jornada semanal: 40 (quarenta) horas;

Emprego Formação Jorn. Faixa ADM
Dir. de Escola Graduação 40h 2 4.101,69

Dir. de Escola Pós-grad. 40h 3 4.306,78

Dir. de Escola Mestrado 40h 4 4.952,79

Dir. de Escola Doutorado 40h 5 5.943,38

TABELA DE PROGRESSÃO FUNCIONAL DA CLASSE DE DOCENTE – PARTE SUPLEMENTAR –
ANEXO IX – LEI 343/2022
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL (EM EXTINÇÃO)

Jornada semanal: 25 (vinte e cinco) horas;

Emprego Formação Jorn. Faixa ADM
Prof. Ed. Inf. Médio 25h 1 2.076,21

Prof. Ed. Inf. Graduação 25h 2 2.346,11

Prof. Ed. Inf. Pós-grad. 25h 3 2.463,86

Prof. Ed. Inf. Mestrado 25h 4 2.832,92
Prof. Ed. Inf. Doutorado 25h 5 3.399,52

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO

Ano 4 | Edição 510 | 31 de janeiro de 2023 | De acordo com a Lei nº 888/2020 | www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br

Página 5 de 6

TABELA DE PROGRESSÃO FUNCIONAL DA CLASSE DOCENTE – PARTE SUPLEMENTAR –
ANEXO X – LEI 343/2022
PROFESSOR DE ENSINO SUPLETIVO DE 1.ª à 4.ª SÉRIES (EM EXTINÇÃO)
Jornada semanal: 25 (vinte e cinco) horas;

Emprego Formação Jorn. Faixa ADM
Prof. E. Sup. Médio 25h 1 2.076,21

Prof. E. Sup. Graduação 25h 2 2.346,11

Prof. E. Sup. Pós-grad. 25h 3 2.463,86

Prof. E. Sup.  Mestrado 25h 4 2.832,92
Prof. E. Sup. Doutorado 25h 5 3.399,52

TABELA DE PROGRESSÃO FUNCIONAL DA CLASSE DOCENTE – PARTE SUPLEMENTAR –
ANEXO XI – LEI 343/2022 – MONITOR DE TELESSALAS (EM EXTINÇÃO)
Jornada semanal: 25 (vinte e cinco) horas;

Emprego Formação Jorn. Faixa ADM

Mon. Teles. Graduação 25h 2 2.345,01
Mon. Teles Pós-grad. 25h 3 2.462,26

Mon. Teles Mestrado 25h 4 2.831,60

Mon. Teles Doutorado 25h 5 3.397,93

TABELA DE PROGRESSÃO FUNCIONAL DA CLASSE DE DOCENTE ANEXO XII – LEI 343/2022
PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL DE 1.° AO 5.° ANO (EM EXTINÇÃO)
Jornada semanal: 30 (trinta) horas;

Emprego Formação Jorn. Faixa ADM

Prof. EF  Médio 30h 1 2.491,67
Prof. E.  Graduação 30h 2 2.815,33

Prof. E.  Pós-grad. 30h 3 2.956,09

Prof. E.  Mestrado 30h 4 3.399,52

Prof. E.  Doutorado 30h 5 4.079,42

TABELA DE PROGRESSÃO FUNCIONAL DA CLASSE DOCENTE – ANEXO XIII –
LEI 343/2022 – PROFESSOR DE INGLÊS (EM EXTINÇÃO)
Jornada semanal: 30 (trinta) horas ;

Emprego Formação Jorn. Faixa ADM

Prof. Inglês Graduação 30h 2 2.814,02

Prof. Inglês Pós-grad. 30h 3 2.954,72
Prof. Inglês Mestrado 30h 4 3.397,93

Prof. Inglês Doutorado 30h 5 4.077,50

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO

Ano 4 | Edição 510 | 31 de janeiro de 2023 | De acordo com a Lei nº 888/2020 | www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br

Página 6 de 6

TABELA DE PROGRESSÃO FUNCIONAL DA CLASSE DE DOCENTE
PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL DE EDUCAÇÃO ESPECIAL – DM, DA, DV  e DF (EM EXTINÇÃO) LEI
343/2022 – ANEXO XIV
Jornada semanal: 30 (trinta) horas;
Emprego Formação Jorn. Faixa ADM

Prof. EF EE  Médio 30h 1 2.491,67

Prof. EF EE  Graduação 30h 2 2.815,33

Prof. EF EE  Pós-grad. 30h 3 2.956,09
Prof. EF EE  Mestrado 30h 4 3.399,52

Prof. EF EE  Doutorado 30h 5 4.079,42

TABELA DE VENCIMENTOS – MONITOR DE DESENVOLVIMENTO INFANTIL – LEI 343/2022
Jornada semanal: 40 (quarenta) horas;

Emprego Formação Jorn. Faixa ADM

Mon. Des. Inf Ens. Médio 40h 3 1.586,93

Mon. Des. Inf. Superior 40h 4 1.824,99

Mon. Des. Inf. Pós-grad. 40h 5 1.916,26

Espírito Santo do Turvo, 30 de Janeiro de 2023.

Afonso Nascimento Neto
Prefeito Municipal

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ESPÍRITO SANTO DO TURVO – SP

Prefeito Municipal: Afonso Nascimento Neto
Endereço: Rua Lino dos Santos, s/nº
Jd. Canaã – CEP 18937-000
Fone: (14) 3375-9500

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/

		2023-01-31T16:37:04-0300
	MUNICIPIO DE ESPIRITO SANTO DO TURVO:57264509000169